绍市中医〔2022〕39号
绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院警医

联防联动工作机制方案的通知

各科室：

《绍兴市中医院警医联防联动工作机制方案》经院长办公会议讨论通过，现印发给你们，请各科认真贯彻执行。

                            绍兴市中医院

                           2022年4月13日

绍兴市中医院警医联防联动工作机制方案

为进一步加强医警联动、联防工作，努力构建警医联动、联防工作机制，强化医院综合治理，严防暴力恐怖和医闹事件，维护医院正常医疗秩序，确保医院、医务人员和广大患者的合法权益，现结合我院实际，经与所属辖区公安机关沟通，特制订本方案。
一、指导思想
以构建和谐医患关系、优化医疗治安环境为目标，着力建立警医联动、调处有效的医疗纠纷处置机制，为医务人员执业、患者就医提供良好的治安环境，为医院的稳定和发展创造良好的安全环境，为深化我院医药卫生事业和构建和谐社会提供保障。
二、组织领导
为进一步推动各项联动工作顺利实施，确保本项工作取得实效，特成立绍兴市中医院与府山派出所警医联动工作领导小组，具体人员组成如下：

组  长：陶建华（院长）

副组长：周忠东（分管院长）、陈  诚（府山派出所副所长）

成  员：陈晓文（党政办主任）、徐  华（保卫科科长）、
宋旭江（府山派出所片警）、孟永久（医务科科长）、诸薇薇（护理部主任）、柳  佳（门诊办主任）、张锦华（急诊科主任）、蔡晓霞（急诊科护士长）、徐  枫（医患办主任）、王祖高（保

卫科干事）、沈建锋（保安队长）、各临床科主任

医院成立警医联动工作办公室，地点设在保卫科，徐华任办公室主任。医患办、医务科、护理部、党政办、门诊办主任、急诊科主任、护士长及保卫科等人员为成员，负责日常警医联动具体工作，重点完成各项工作目标任务。
三、工作目标与措施
（一）加强警医双方在法律赋予职责权限内各项联动工作的协调、沟通，建立健全警医联动工作组织机构和工作制度，落实专项工作人员，严格责任追究，确保各项联动工作落实到位。

（二）适时组织和参与医院各项安全检查，至少每半年开展一次针对涉医突出治安问题的排查整治活动，依法严厉打击医托、医骗、医闹等涉医违法犯罪行为，切实维护医院良好的医疗秩序。

（三）积极组织医院医务人员学习相关的法律、法规与政策性文件，定期开展就医知识与法律、法规专项宣传教育普及活动，提高全院医务人员和广大病患、群众的法律意识。

（四）协助和指导医院做好日常内部安保工作，提高医院自防、自卫和自治能力。

（五）制定和完善《医院重大医疗纠纷事件应急处置预案》和《反恐怖事件应急预案》，每年组织一次演练。

（六）积极协调和配合处理重大医疗不良事件或医疗事故，及时发现和消除各种隐患因素，依法依规处置和打击医闹行为，

坚决杜绝不良事件升级致群体性事件发生。

（七）每半年召开一次警医联动工作联席会议，对日常警医联动工作开展情况进行分析、评估与总结，提出改进意见或建议，并限期整改落实。
四、相关要求
警医双方必须高度重视警医联动工作，每年要向双方的上级部门报告相关工作情况。医院要将警医联动工作实施情况纳入年度安全目标管理，保卫科要全面落实好各项工作目标与措施，工作完成情况纳入科室年度目标考核，对工作开展中存在的问题要及时报告给警医联动工作领导小组，由领导小组负责同公安机关衔接和沟通各项工作，力求将各项工作落实到实处，真正构建成“合作、高效”的警医联动机制，确保医患双方的合法权益，维护医院正常医疗秩序，构建和谐的医患关系。

附件：绍兴市中医院警医联防联动领导小组成员联系方式
附件

绍兴市中医院警医联防联动领导小组

成员联系方式
	序号
	姓名
	联系电话

	1
	陶建华
	13806753149

	2
	周忠东
	13588571987

	3
	陈  诚
	13587332357

	4
	陈晓文
	15157553268

	5
	徐  华
	13018808887

	6
	宋旭江
	13706752329

	7
	孟永久
	13857569959

	8
	诸薇薇
	13989506392

	9
	柳  佳
	15067500505

	10
	张锦华
	13616749936

	11
	蔡晓霞
	13575507686

	12
	徐  枫
	13588542083

	13
	王祖高
	13957551466

	14
	沈建锋
	15325256778

  抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院党政综合办公室              2022年4月13日印发